
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
   П Р И К А З 

 
   Челябинск 

«15» октября 2024 г.             № 1497 
  
Об итогах регионального этапа 
Всероссийского конкурса лучших 
образовательных практик 
дополнительного образования 
естественнонаучной направленности 
«БиоТОП ПРОФИ» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 02.09.2024 г. № 1287 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса лучших образовательных практик дополнительного 
образования естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ» 
с 03 сентября по 11 октября 2024 г. состоялся региональный этап Всероссийского 
конкурса лучших образовательных практик дополнительного образования 
естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ» (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 18 педагогов из 10 муниципальных образований 
Челябинской области: Копейский, Озёрский, Челябинский городские округа; 
Агаповский, Ашинский, Варненский, Верхнеуральский, Красноармейский, 
Нязепетровский муниципальные районы; Коркинский муниципальный округ. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса лучших 

образовательных практик дополнительного образования естественнонаучной 
направленности «БиоТОП ПРОФИ» (приложение 1). 

2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 
Всероссийского конкурса лучших образовательных практик дополнительного 
образования естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ»                          
(приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 
 
Директор                                                                                                  О.С. Растегняева 
 
 
 
Хохлова Олеся Фёдоровна, руководитель регионального центра «Экостанция», тел. 8(351)225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Галеевой Е.Т., Полозок Ю.В., МОУО, сайт  

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр  
дополнительного образования детей» 

15.10.2024 г. № 1497 
 

Информация 
 об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса лучших образовательных 

практик дополнительного образования естественнонаучной направленности  
«БиоТОП ПРОФИ» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 02.09.2024 г. № 1287 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса лучших образовательных практик дополнительного 
образования естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ» 
с 03 сентября по 11 октября 2024 г. состоялся региональный этап Всероссийского 
конкурса лучших образовательных практик дополнительного образования 
естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ» (далее – конкурс). 

Конкурс проводится с целью выявления и масштабирования в практику 
деятельности образовательных организаций и профессионального педагогического 
сообщества лучших образовательных практик дополнительного образования 
естественнонаучной направленности, направленных на создание условий для 
самореализации и развития талантов детей и соответствующих приоритетам научно-
технологического развития Российской Федерации.  

В конкурсе приняли участие 18 педагогов из 10 муниципальных образований 
Челябинской области: 

№  
п/п Муниципальное образование Количество участников 

1.  Копейский городской округ 1 
2.  Озёрский городской округ 1 
3.  Челябинский городской округ 3 
4.  Агаповский муниципальный район 4 
5.  Ашинский муниципальный район 3 
6.  Варненский муниципальный район 2 
7.  Верхнеуральский муниципальный район 1 
8.  Красноармейский муниципальный район 1 
9.  Нязепетровский муниципальный район 1 
10.  Коркинский муниципальный округ  1 

 Итого 18 
В состав экспертного совета конкурса вошли представители МАУДО «Дворец 

творчества детей и молодежи» г. Магнитогорска, ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей». 

Конкурсные работы победителей направлены для участия во Всероссийском 
конкурсе лучших образовательных практик дополнительного образования 
естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ».  

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

15.10.2024 г. № 1497 
 

Список 
победителей и призеров регионального этапа 

Всероссийского конкурса лучших образовательных практик 
дополнительного образования естественнонаучной направленности 

«БиоТОП ПРОФИ» 
 

Дополнительная общеобразовательная программа 
 

Номинация «Эколого-биологическая» 
 

1 место – Илёва Ольга Леонидовна, государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования 
детей» (филиал) муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2», Копейский городской округ; 

2 место – Шонин Максим Юрьевич, Морозова Людмила Николаевна, 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Буранная средняя 
общеобразовательная школа имени В.М. Волынцева», Агаповский муниципальный 
район; 

3 место – Ларионова Марина Владиславовна, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Красноармейский Центр дополнительного 
образования детей», Красноармейский муниципальный район. 

 
Номинация «Физико-географическая» 

 
1 место – Шумков Владислав Петрович, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи», 
Озёрский городской округ; 

2 место – Студеникина Лариса Юрьевна, Ненашева Анна Николаевна, 
муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 2 с. Варны, Варненский муниципальный район; 

3 место – Дубровских Наталья Николаевна, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Станция юных натуралистов», 
Нязепетровский муниципальный район. 
 

Номинация «В центре Вселенной» 
 

1 место – Алехина Надежда Витальевна, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детский экологический города 
Челябинска», Челябинский городской округ; 



2 место – Алексеева Наталья Михайловна, муниципальное казенное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида        
№ 22» города Аши Челябинской области», Ашинский муниципальный район; 

3 место – Юрина Гузяль Ильгизяровна, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 469 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ. 
 

Программно-методический комплекс лучшей образовательной практики 
 

Номинация «Траектория успеха» 
 

           1 место – Шонин Максим Юрьевич, Горбунова Наталья Васильевна, 
Дубровских Наталья Николаевна, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Буранная средняя общеобразовательная школа имени В.М. Волынцева», 
Агаповский муниципальный район. 

 
Номинация «Безграничные возможности» 

 
           1 место – Шонин Максим Юрьевич, Дубровских Наталья Николаевна, 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Буранная средняя 
общеобразовательная школа имени В.М. Волынцева», Агаповский муниципальный 
район. 

   
Дидактический материал  

 
Номинация «Дидактический материал для проведения занятий на базе детских 

ботанических садов» 
 

1 место – Жукова Елена Андреевна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детский экологический города Челябинска», 
Челябинский городской округ. 

 
Номинация «Памятка обучающемуся по проектной деятельности» 

 
1 место – Маянцева Яна Валерьевна, муниципальное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества», Верхнеуральский 
муниципальный район. 

 
Номинация «Памятка обучающемуся по исследовательской деятельности» 
 
Специальный приз – Шонин Максим Юрьевич, муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Буранная средняя общеобразовательная школа 
имени В.М. Волынцева», Агаповский муниципальный район. 

 


		2024-10-16T09:34:08+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




